
1 
  

      

 

DETERMINA n. 6 del 6 febbraio 2024 

       

OGGETTO: ratifica nomina, del Delegato di Funzioni in materia di sicurezza sul lavoro art. 16 del D.lgs 

81/2008 e ss.mm.ii. e del RSPP in materia di sicurezza sul lavoro art. 17 lettera b d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 

determina. 

VISTO  
- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 
 
VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto 
Sindacale n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 

VISTO 
- il Contratto tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A., per l’affidamento di servizi strumentali alle 

funzioni dell’Amministrazione, che regola i rapporti dall’ 1/10/2019 al 31/12/2024, sottoscritto in data 
8/11/2019; 

 

CONSIDERATE 

- la Determina n. 29 del 17/06/2021 emanata dall’A.U. allora in carica avente ad oggetto: emanazione atto di delega 

di funzioni in materia di sicurezza sul lavoro art. 16 d.lgs 81/2008 e ss.m.m.i.i.;  

- la Determina n. 2 del 24/01/2023 emanata dall’A.U. allora in carica avente ad oggetto: ratifica nomina RSPP n 

materia di sicurezza sul lavoro art. 17 lettera b d.lgs 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO CHE  

- il D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. prevede l’obbligo da parte del datore di lavoro di nominare: 

✓ come previsto all’art. 16 il Delegato di Funzioni in materia di sicurezza sul lavoro;  

✓ come previsto all’art.17 il RSPP in materia di sicurezza sul lavoro; 
 

RAVVISATA LA NECESSITA’ DI 

- assicurare la continuità del Servizio di Prevenzione e Protezione in una materia di particolare delicatezza, 
rilevanza ed interesse pubblico in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in tema di sicurezza; 

- ottemperare in maniera puntuale, costante ed organica, a quanto previsto dalla normativa vigente in tema di Salute e 
Sicurezza sui Luoghi di Lavoro;  

- di dover procedere a ratifica di nomina di persona qualificata ed esperta, come Delegato di Funzioni in materia 
di sicurezza sul lavoro, alla quale demandare l’esecuzione degli obblighi e degli adempimenti normativi relativi 

a quanto previsto dal D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. agli artt. 16 e 18; 
- di dover procedere a ratifica di nomina di persona qualificata ed esperta, come RSPP, alla quale 



2 
  

demandare l’esecuzione degli obblighi e degli adempimenti normativi relativi a quanto previsto dal D.Lgs 
81/08 e ss.mm.ii. agli artt. 32 e 33; 
 

 

 

 

 

 

VERIFICATO CHE 

- l’Arch. Daniella Balletti possiede le competenze specifiche per ottemperare al compito già ricoperto dall’anno 2021 

in qualità di Delegato di Funzioni in materia di sicurezza sul lavoro art. 16 del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii, giusta 

procura notarile repertorio  n. 145060 del 01/07/2021; 

- dott. Massimiliano De Falco possiede specifiche qualifiche per ottemperare al compito già ricoperto dall’anno 2015 

in qualità di RSPP in materia di sicurezza sul lavoro art. 17 lettera b d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO  

- opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario intercorso con l’Arch. Daniela Balletti e il dott. 
Massimiliano De Falco per la loro acquisita e profonda conoscenza dell’organizzazione della Napoli Servizi 
SpA, delle sue strutture e delle linee operative aziendali, nonché dei provvedimenti da adottare in materia di 
sicurezza degli ambienti di lavoro; 

 

PRESO ATTO CHE 

- la proposta di conferma di nomina del Delegato di Funzioni in materia di sicurezza sul lavoro art. 16 del D.lgs 
81/2008 e ss.mm.ii è stata regolarmente ed esplicitamente accettata dal ricevente (Arch. Daniela Balletti) come 
da prot. n. 6090 del 02/02/2024; 

- la proposta di conferma di nomina di RSPP conferita dal Datore di Lavoro art. 17 comma 1 lett. b del D.lgs 
81/2008 e ss.mm.ii,  è stata regolarmente ed esplicitamente accettata dal ricevente (dott. Massimiliano De 
Falco) come da prot. n. 6098 del 02/02/2024; 

 

DETERMINA 

di RATIFICARE in continuità con quanto già precedentemente in essere, e confermato con l’accettazione della 

proposta di conferma: 

✓ la nomina dell’Arch. Daniela Balletti in qualità di Delegato di Funzioni in materia di sicurezza sul lavoro 

art. 16 del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii; 

✓ la nomina del dott. Massimiliano De Falco in qualità di RSPP, art. 17 del  D.lgs. 81/2008 e s.m.m.i.i.; 

 

di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni normative dettate dal 
D. Lgs. 33/2013; 

di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio Sindacale;  

Il Segretario Verbalizzante                        L’Amministratore Unico 

 Rag. Mario Baggio                 Dott. Daniele D’Ambrosio 

            

 


		2024-02-06T12:02:36+0000
	MARIO BAGGIO


		2024-02-06T14:54:10+0100
	DANIELE D'AMBROSIO




